РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НОВОЗОРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ
очередной  сессии седьмого созыва

п. Новые Зори                                                  состоялась 24 декабря 2020 года

                 Председатель сессии – Борисов Валентин Васильевич – председатель Собрания депутатов Новозоринского сельсовета.

                 Установленное число депутатов – 11, избрано депутатов – 11, исполняют обязанности – 11, из них присутствовало на сессии – 7, отсутствует Макаров А.В., Маракуев А.А., Степанова М.А., Томилин В.В.  – по уважительной причине.
Присутствуют: Макарова Г.И. – председатель Совета Ветеранов, Бережная О.Г.- директор дома культуры.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О повестке дня очередной сессии Собрания депутатов сельсовета.
2. О внесении изменений в бюджет муниципального образования 2020 года(докладчик: Борисов В.В.- глава сельсовета).
3. О принятии Бюджета муниципального образования Новозоринский сельсовет на 2021 год (докладчик: Борисов В.В.- глава сельсовета).
4. Об утверждении Устава муниципального образования Новозоринский сельсовет Павловского района Алтайского края (докладчик: Варламова Е.В.).
5. О плане работы Собрания депутатов Новозоринского сельсовета  на 2021 год (докладчик: Борисов В.В.- глава сельсовета).
6. О плане работе Администрации сельсовета на 2021 год (докладчик: Борисов В.В.- глава сельсовета).
7. Об утверждении прогнозного плана продажи муниципального имущества на 2021 год (докладчик: Борисов В.В.).
8. О прекращении полномочий Административной комиссии на территории Новозоринского сельсовета (докладчик: Варламова Е.В.).
9. Об отмене решения Собрания депутатов сельсовета от 26.12.2018 № 43 «О перечне должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» (докладчик: Варламова Е.В.).
10. О запрете выкладки промышленных товаров на территории площади им. Крюкова А.М. (докладчик: Борисов В.В.- глава сельсовета).
11. Об утверждении графика очистки от снега улиц территории Новозоринского сельсовета в зимний период 2021-2022гг. (докладчик: Борисов В.В.- глава сельсовета).

12. О выплате в текущем году премии работникам Администрации сельсовета (докладчик: Борисов В.В.- глава сельсовета).
13. О повестке дня очередной сессии (докладчик: Борисов В.В.).

         1) Очередную сессию седьмого созыва Собрания депутатов Новозоринского сельсовета открыл председатель Собрания депутатов сельсовета – Борисов Валентин Васильевич.  Он ознакомил с повесткой дня  депутатов.
СЛУШАЛИ: Борисова В.В. он ознакомил депутатов с проектом повестки дня первой сессии (прилагается).
РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня  сессии Собрания депутатов.
ГОЛОСОВАЛИ:  За – 7(единогласно)
                               Против – нет
                               Воздержался – нет

         2) О внесении изменений в бюджет муниципального образования 2020 года
СЛУШАЛИ: Борисов В.В.- главу сельсовета, он сказал о том, что необходимо внести изменения в бюджет в связи фактическими расходами.
РЕШИЛИ:       1. Принять внесение изменений в бюджет муниципального образования Новозоринский сельсовет Павловского района Алтайского края на 2020 год.
       2. Направить указанные изменения в  бюджет главе сельсовета для подписания и обнародования в установленном порядке.

ГОЛОСОВАЛИ: За – 7(единогласно)
                               Против – нет
                               Воздержался – нет

3) О принятии Бюджета муниципального образования Новозоринский сельсовет на 2021 год
[bookmark: _GoBack]СЛУШАЛИ: Борисова В.В. – главу сельсовета. Он пояснил, что проект бюджета был обнародован на информационном стенде Администрации сельсовета, прошли публичные слушания по проекту бюджета и работала комиссия по проведению публичных слушаний. В течении месяца в комиссию не поступило замечаний и предложений по проекту бюджета. И сегодня депутатам предстоит его принять. Озвучил все статьи Бюджета 2021г., сказал о том, что общий объем доходов местного бюджета на 2021 год составил в сумме  7894,0 тыс.руб. в том числе межбюджетных трансфертов в сумме  4263,0 тыс.руб.
ВЫСТУПИЛ: Черников Н.А.- депутат от избирательного округа № 9. Он предложил принять Бюджет 2021.
РЕШИЛИ:       1. Принять бюджет муниципального образования Новозоринский сельсовет Павловского района Алтайского края на 2021 год.
       2. Направить указанный бюджет главе сельсовета для подписания и обнародования в установленном порядке.
       3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2021 года.
       4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по социально-экономическому развитию.

ГОЛОСОВАЛИ: За – 7(единогласно)
                               Против – нет
                               Воздержался – нет

   4)  По четвертому вопросу об утверждении Устава муниципального образования Новозоринский сельсовет Павловского района Алтайского края СЛУШАЛИ: Варламову Е.В. заместителя главы Администрации   сельсовета.
Она сообщила о том, что в связи с произошедшими изменениями в Федеральном законодательстве возникла необходимость в принятии Устава муниципального образования Новозоринский сельсовет Павловского района Алтайского края.
В рамках выполнения Положения о порядке внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту новой редакции Устава и Положения о публичных слушаниях в муниципальном образовании, принятых решением Собрания депутатов от 23 марта 2006 года № 7.  20 ноября 2020 года на информационном стенде в здании Администрации Новозоринского сельсовета, а также на информационном стенде в п. Малая Штабка и с. Моховое обнародован проект Устава  муниципального образования Новозоринский сельсовет Павловского района Алтайского края.
В течение месяца данные документы были расположены на информационном стенде в здании Администрации Новозоринского сельсовета Павловского района Алтайского края, а также на информационных стендах  в п. Малая Штабка и с. Моховое.
         21 декабря 2020 года в  здании Администрации Новозоринского сельсовета состоялись публичные слушания по проекту Устава муниципального образования Новозоринский сельсовет Павловского района Алтайского края.
Всего в обсуждении проекта Устава муниципального образования Новозоринский сельсовет Павловского района Алтайского края  приняли участие 11 человек. Предложений, замечаний и дополнений не поступило.
Варламова Е.В. предложила принять проект Устава муниципального образования Новозоринский сельсовет Павловского района Алтайского края.
Новозоринского сельсовета Павловского района Алтайского края, а так же на информационных стендах  в  п. Малая Штабка и с. Моховое.
ГОЛОСОВАЛИ: За – 7(единогласно)
                               Против – нет
                               Воздержался – нет

         5) По пятому вопросу об утверждении плана работы Собрания депутатов Новозоринского сельсовета на 2020 год
СЛУШАЛИ: Варламову Е.В. – заместителя главы Администрации сельсовета. Она ознакомила депутатов с планом работы Собрания депутатов на 2021 год (прилагается).
ВЫСТУПИЛА: Звягинцева С.Н.- депутат от избирательного округа № 2. Она предложила план работы Собрания депутатов сельсовета на 2020 год утвердить.
РЕШИЛИ: Утвердить план работы Собрания депутатов Новозоринского сельсовета на 2021 год.
ГОЛОСОВАЛИ:  За – 7(единогласно)
                               Против – нет
                               Воздержался – нет

         6) Об утверждении плана работы Администрации Новозоринского сельсовета на 2021 год.
СЛУШАЛИ: Борисова В.В. –  главу Администрации сельсовета. Он ознакомил депутатов с планом (прилагается).
ВЫСТУПИЛ: Бурдин С.С..- депутат от избирательного округа № 6. Он предложил план работы Администрации сельсовета на 2021 год утвердить.
РЕШИЛИ: 1. Утвердить план работы Администрации сельсовета на 2021 (прилагается).
1. Направить указанное Решение главе сельсовета для подписания и обнародования в установленном порядке.
         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социально-экономическому развитию.
ГОЛОСОВАЛИ:  За – 7(единогласно)
                               Против – нет
                               Воздержался – нет

         7) Об утверждении прогнозного плана приватизации (продажи имущества) на 2021 год.
СЛУШАЛИ: Борисова В.В. – главу сельсовета, он  ознакомил депутатов с перечнем имущества, планируемым к реализации.
 РЕШИЛИ:    1. Утвердить прогнозный план (программу) приватизации
муниципального имущества муниципального образования Новозоринский сельсовет Павловского района Алтайского края на 2021 год (прилагается).
       2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социально-экономическому развитию.

   ГОЛОСОВАЛИ:  За – 7(единогласно)
                               Против – нет
                               Воздержался – нет

           8) О прекращении полномочий Административной комиссии на территории Новозоринского сельсовета.
СЛУШАЛИ: Варламову Е.В. – заместителя главы Администрации сельсовета. Она сказала о том, что в соответствии с законом Алтайского края от 10.03.2009 № 12-ЗС  «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях» (в ред. закона Алтайского края от 02.11.2020 № 79-ЗС) полномочия Административной комиссии переданы району. Поэтому нам необходимо отменить принятое ранее решение.
ВЫСТУПИЛА: Звягинцева С.Н.- депутат от избирательного округа № 2. Она предложила голосовать за данное предложение.

   ГОЛОСОВАЛИ:  За – 7(единогласно)
                               Против – нет
                               Воздержался – нет

         9)  Об отмене решения Собрания депутатов сельсовета от 26.12.2018 № 43 «О перечне должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»
СЛУШАЛИ: Варламову Е.В. она сказала о том, что этот вопрос вытекает из предыдущего. Необходимо признать утратившим силу и этот нормативный правовой акт.
РЕШИЛИ: Решение Собрания депутатов  Новозоринского сельсовета от  26.12.2018 № 43 «О перечне должностных лиц органов местного самоуправления Новозоринского сельсовета, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» с внесенными изменениями  утвержденными решением Собрания депутатов сельсовета от 26.03.2020     № 9 признать утратившими силу.

   ГОЛОСОВАЛИ:  За – 7(единогласно)
                               Против – нет
                               Воздержался – нет
         10)  О запрете выкладки промышленных товаров на территории площади им. Крюкова А.М.
СЛУШАЛИ: Борисов В.В.- главу сельсовета он сказал о том, что в связи с реализацией проекта по программе благоустройства площади им. Крюкова А.М. организации многофункциональной спортивной площадки, являющейся продолжением благоустройства площади им. Крюкова А.М. мы видим как преобразилась площадь – наше общественное место с массовым пребыванием населения. В связи с тем, что объектов торговли достаточно расположено вокруг площади, находится Мемориальный комплекс памяти воинам Великой Отечественной войны 1941-1945гг.  И учитывая тот факт, что данная площадь является собственностью Администрации сельсовета  (Выписка из ЕГРН от 21.11.2019г.). Предлагаю запретить стихийную торговлю на пл. им Крюкова А.М. Потому, что приезжают разные машины с которых ведется выкладка товаров в самом центре площади, что нарушает эстетический вид площади. Нередко и мусор оставляют  после торговли. Я предлагаю запретить торговлю на пл. им Крюкова А.М.
ВЫСТУПИЛА: Звягинцева С.А. – депутат от избирательного округа № 2. Она сказала о том, что в этом году Администрацией проведена масштабная работа по благоустройству. Это очень хорошо. Мы видим, как население пользуется данным объектом. Массовое пребывание детей, которым дали возможность катания на всех видах (велосипеды, самокаты, ролики и т.д.). Раньше такой возможности не было. Не пустуют и лавочки. Люди получили возможность посидеть, отдохнуть, придя в торговый центр. И действительно стихийная торговля не должна производиться в центре месята отдыха населения. Её поддержали все депутаты.
РЕШИЛИ:
ГОЛОСОВАЛИ:  За – 7(единогласно)
                               Против – нет
                               Воздержался – нет

           11) Об утверждении графика очистки от снега улиц территории Новозоринского сельсовета в зимний период 2021-2022гг.
СЛУШАЛИ: Борисова В.В. – главу сельсовета он сказал о том, что для обеспечения нормального режима передвижения по автодорогам поселения во время снежных заносов в зимний период времени депутатам необходимо утвердить график очистки улиц после снежных заносов на период до 2021-2022 года, и руководствоваться этим нормативным актом, ознакомил депутатов с данным графиком очиски улиц от снега (прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Утвердить график очистки улиц территории Новозоринского сельсовета в зимний  период 2021-2022г. (прилагается).
         2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социально-экономическому развитию (Звягинцева С.Н.).
ГОЛОСОВАЛИ: За – 7(единогласно)
                               Против – нет
                               Воздержался – нет
          12) О выплате в текущем году премии работникам Администрации сельсовета
СЛУШАЛИ: Борисова В.В.- главу сельсовета. Он сказал о том, что Администрация сельсовета в этом году отработала с хорошими результатами по благоустройству территории сельсовета. Никогда ранее не было вложено столько средств на благоустройство территории сельсовета.
Хорошо поработали над сбором налогов с физических лиц. В связи с высокими показателями роста неналоговых доходов и значительным увеличением фактической доходной части бюджета сельсовета предлагаю поощрить в текущем году работников Администрации сельсовета премией в соответствии с распоряжением Губернатора  Алтайского края от 17.06.2020 № 66-рг.
ВЫСТУПИЛ: Черников Н.А. который предложил поддержать главу сельсовета, он отметил, что действительно результаты достойной работы видно. Надо поощрять хорошую работу.
РЕШИЛИ: 1. Направить 1/12 фонда предельной оплаты труда на выплату  в текущем финансовом году премии работникам администрации Новозоринского сельсовета
         2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по социально-экономическому развитию.
ГОЛОСОВАЛИ:  За – 7(единогласно)
                               Против – нет
                               Воздержался – нет

           13)  О повестке дня очередной сессии.
СЛУШАЛИ: Борисова В.В. – главу сельсовета, он ознакомил депутатов с повесткой дня очередной сессии Собрания депутатов:
- об исполнении бюджета муниципального образования 2020 года.
- об итогах работы Администрации сельсовета за 2020 год,
- о плане работы по благоустройству территории сельсовета в весенне-летний период 2021 года,
- о подготовке к празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.

ГОЛОСОВАЛИ:  За – 7(единогласно)
                               Против – нет
                               Воздержался – нет

На этом сессия завершила свою работу.

Глава сельсовета                                                                                 В.В. Борисов

Секретарь                                                                                        М.А. Степанова